

Số: /KH-SVHTT

Bình Định, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp, tổ chức Lễ hội tinh hoa đất biển Bình Định năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1682/QĐ-UBND ngày 14/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội tinh hoa đất biển Bình Định năm 2024; Thông báo số 232/TB-UBND ngày 11/6/2024 của UBND tỉnh về ý kiến kết luận của Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn và Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh tại cuộc họp nghe báo cáo Kế hoạch tổ chức Lễ hội tinh hoa đất biển Bình Định năm 2024;

Sở Văn hóa và Thể thao ban hành kế hoạch phối hợp, tổ chức Lễ hội tinh hoa đất biển Bình Định năm 2024, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phối hợp, tổ chức các hoạt động khuôn khổ Lễ hội Tinh hoa đất biển Bình Định năm 2024 nhằm tạo không khí sôi nổi, hấp dẫn, phục vụ rộng rãi nhu cầu thưởng thức của nhân dân, du khách trong và ngoài tỉnh.
- Giới thiệu, quảng bá hình ảnh, nét đẹp của các di sản văn hóa phi vật thể tiêu biểu của Bình Định như nghệ thuật Hát bội, Bài chòi, Võ cổ truyền, qua đó góp phần thu hút khách du lịch, phát triển kinh tế - xã hội.

2. Yêu cầu

- Phối hợp, tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật tạo sức lan tỏa, gây ấn tượng sâu sắc đối với nhân dân và du khách trong dịp về tham dự Lễ hội.
- Triển khai các hoạt động biểu diễn nghệ thuật đảm bảo về thời gian, nội dung, hình thức, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Lễ khai mạc “Lễ hội tinh hoa đất biển Bình Định năm 2024”

- Thời gian: 20h00 ngày 11/7/2024
- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn
- Chủ trì: Ban Tổ chức Lễ hội (Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).
- Thực hiện: Đơn vị tư vấn.

2. Hội thảo phát triển khai thác, chế biến và xúc tiến thương mại cá ngừ đại dương tỉnh Bình Định

- Thời gian: vào lúc 8h00, ngày 11/7/2024.
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh, đường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn.
- Chủ trì: UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Kế hoạch và Đầu tư.

3. Giới thiệu nghệ thuật bút lửa Vũ Kha tại Hội chợ ẩm thực “Món ngon từ biển” và Sản phẩm OCOP, Làng nghề tỉnh Bình Định

- Thời gian: 05 ngày, từ ngày 11/7 - 15/7/2024 (khai mạc lúc 15 giờ 00 phút, ngày 11/7/2024, bế mạc lúc 19 giờ 00 phút, ngày 15/7/2024).

- Địa điểm: tại Công viên Thiếu nhi (cạnh Quảng trường Nguyễn Tất Thành).

- Chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.

- Thực hiện: Nghệ nhân Vũ Kha và các học trò, cộng tác viên (Ban tổ chức Lễ hội - Sở Công thương bố trí 01 gian hàng và hỗ trợ các công tác liên quan).

- Nội dung: Nghệ nhân Vũ Kha trình diễn, giới thiệu nghệ thuật bút lửa và trưng bày các sản phẩm liên quan.

4. Biểu diễn nghệ thuật tạp kỹ

- Thời gian: Ngày 12/7/2024 - 13/7/2024 (bắt đầu lúc 19h00 phút).

- Địa điểm: Sân khấu tại Quảng trường Chiến Thắng, thành phố Quy Nhơn (Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố phối hợp đơn vị tư vấn lắp đặt sân khấu).

- Chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch.

- Thực hiện: Đơn vị tư vấn, Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh, Trung tâm Võ thuật cổ truyền Bình Định.

5. Lễ hội đường phố

- Thời gian: 17h00, ngày 14/7/2024.

- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành và các tuyến đường Xuân Diệu - Nguyễn Huệ - Nguyễn Tất Thành - An Dương Vương, TP. Quy Nhơn.

- Chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch.

- Thực hiện: Đơn vị tư vấn.

6. Lễ hội ánh sáng

- Thời gian: 19h30', ngày 14/7/2024.

- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, TP. Quy Nhơn.

- Chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch.

- Thực hiện: Đơn vị tư vấn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí tổ chức Lễ hội tinh hoa đất biển Bình Định năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

a) Phòng Quản lý Văn hóa - Gia đình

- Chủ trì, phối hợp với phòng chuyên môn thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kịch bản phần lễ chương trình khai mạc và lễ hội ánh sáng trình UBND tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị tư vấn xây dựng chương trình biểu diễn nghệ thuật tạp kỹ. Thẩm định kịch bản nghệ thuật, sân khấu chương trình Lễ hội đường phố, lễ hội ánh sáng do đơn vị tư vấn thực hiện.

b) Trung tâm Văn hóa tỉnh

- Chịu trách nhiệm giới thiệu lực lượng diễn viên, nghệ nhân tham gia tập luyện, trình diễn tại Lễ khai mạc, theo đề nghị của đơn vị tư vấn tại Văn bản số 18/CV.TT ngày 17/6/2024.

- Phối hợp với phòng chuyên môn của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, đơn vị tư vấn in và chuẩn bị bảng tên đại biểu dự Lễ hội.

- Phối hợp cùng với phòng chuyên môn thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị hội trường và các điều kiện liên quan khác để tổ chức Hội thảo phát triển khai thác, chế biến và xúc tiến thương mại cá ngừ đại dương tỉnh Bình Định.

- Mời Nghệ nhân Vũ Kha tham gia trình diễn, giới thiệu và trưng bày sản phẩm tại Hội chợ ẩm thực “Món ngon từ biển” và Sản phẩm OCOP, Làng nghề tỉnh Bình Định.

- Tổng hợp kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Trung tâm Văn hóa tỉnh gửi đơn vị tư vấn thanh toán.

c) Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh, Trung tâm Võ thuật cổ truyền Bình Định

- Chịu trách nhiệm giới thiệu lực lượng diễn viên, nghệ nhân tham gia tập luyện, trình diễn tại Lễ khai mạc, theo đề nghị của đơn vị tư vấn tại Văn bản số 18/CV.TT ngày 17/6/2024.

- Xây dựng kịch bản biểu diễn nghệ thuật tạp kỹ với các loại hình: Hát bội, Bài chòi, Võ cổ truyền Bình Định và độc tấu, hòa tấu nhạc cụ dân tộc. Bố trí MC dẫn chương trình giới thiệu các tiết mục do đơn vị thực hiện.

- Tổng hợp kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh, Trung tâm Võ thuật cổ truyền Bình Định gửi đơn vị tư vấn thanh toán.

d) Văn phòng Sở

- Phối hợp với các bộ phận thuộc các sở, ngành của tỉnh (tham gia Ban Tổ chức) trong công tác đón tiếp, bố trí vị trí ngồi cho đại biểu tại Lễ Khai mạc, Lễ hội Ánh sáng và các hoạt động khác.

- Phối hợp xác thực 30 học sinh là con của ngư dân có hoàn cảnh khó khăn đang sinh sống trên địa bàn thành phố để nhận hỗ trợ xe đạp từ đơn vị tư vấn tại chương trình Lễ hội đường phố.

d) Phòng Kế hoạch - Tài chính

Hướng dẫn lập dự toán các nhiệm vụ do các đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện.

2. Đề nghị các sở, ngành, địa phương liên quan trên địa bàn tỉnh

a) Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

Phối hợp xây dựng kịch bản các chương trình nghệ thuật trình UBND tỉnh xem xét. Cung cấp nội dung chương trình, danh sách đại biểu và xác thực đại biểu khách mời tham gia Lễ khai mạc và các chương trình nghệ thuật. Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch đón tiếp đại biểu tham dự các chương trình Lễ khai mạc và các chương trình nghệ thuật.

b) Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, hướng dẫn, định hướng các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh thực hiện tuyên truyền về các hoạt động biểu diễn nghệ thuật và các hoạt động liên quan trong khuôn khổ Lễ hội.

c) Sở Du lịch

- Phối hợp cùng Sở Văn hóa và Thể thao, các ngành liên quan tham gia Ban Tổ chức Lễ hội chỉ đạo đơn vị tư vấn thực hiện tốt nội dung biểu diễn nghệ thuật đường phố và các hoạt động theo kế hoạch của UBND tỉnh đã ban hành.

- Phối hợp Hiệp hội Du lịch Bình Định, Hiệp hội Văn hoá ẩm thực Bình Định quảng bá thông tin về các hoạt động biểu diễn nghệ thuật và các hoạt động liên quan trong khuôn khổ Lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng.

d) Sở Công thương

Phối hợp cùng Ban tổ chức Lễ hội bố trí 01 gian hàng và hỗ trợ các công tác liên quan để thực hiện nội dung giới thiệu nghệ thuật bút lửa Vũ Kha tại Hội chợ.

đ) Sở Tài chính

Hướng dẫn Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng dự toán kinh phí thực hiện theo quy định.

e) Công ty Điện lực Bình Định

Quan tâm, tạo điều kiện để bảo đảm nguồn điện phục vụ trong thời gian tập luyện, tổng duyệt, biểu diễn chương trình Lễ Khai mạc và các chương trình nghệ thuật trong khuôn khổ Lễ hội (Trong đó, quan tâm nguồn điện dự phòng khi có sự cố mất điện lưới.)

g) UBND thành phố Quy Nhơn

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan thông qua hệ thống panô, phướn, băng rôn trên các tuyến đường chính, trên bảng điện tử, công chào trên địa bàn thành phố Quy Nhơn.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố phối hợp đơn vị tư vấn bố trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng phục vụ biểu diễn chương trình nghệ thuật tập kỹ.

- Chỉ đạo Công ty Cổ phần Công viên, cây xanh và chiếu sáng đô thị Quy Nhơn và các đơn vị trực thuộc đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan, chiếu sáng khu vực tổ chức biểu diễn tại quảng trường Chiến thắng và Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan bảo đảm nguồn điện phục vụ trong thời gian tổ chức biểu diễn tại quảng trường Chiến thắng và các hoạt động tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành (Đặc biệt, quan tâm lắp đặt nguồn điện và máy phát điện dự phòng phục vụ chương trình nghệ thuật Khai mạc Lễ hội Tinh hoa đất biển Bình Định năm 2024 và Lễ hội ánh sáng).

- Chỉ đạo đơn vị liên quan đề xuất 30 học sinh là con của ngư dân có hoàn cảnh khó khăn đang sinh sống trên địa bàn thành phố để nhận hỗ trợ xe đạp từ đơn vị tư vấn. Đồng thời cử 30 đoàn viên thanh niên chở các em học sinh được nhận xe đạp tham gia diễu hành trong chương trình lễ hội đường phố.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp quảng cáo đấu nối 02 màn hình led tại Quảng Trường Nguyễn Tất Thành và màn hình led tại Mũi Tấn (đường Xuân Diệu) phát trực tiếp chương trình nghệ thuật Khai mạc Lễ hội Tinh hoa đất biển Bình Định năm 2024 và Lễ hội ánh sáng.

3. Đề nghị đơn vị tư vấn

- Thực hiện toàn bộ các công tác quảng bá cho chuỗi sự kiện có liên quan.

- Chủ trì xây dựng kịch bản và tổ chức thực hiện nội dung biểu diễn nghệ thuật trong khuôn khổ Lễ hội và các hoạt động theo Kế hoạch của UBND tỉnh đã ban hành.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch và các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác truyền thông về chương trình biểu diễn nghệ thuật và các hoạt động liên quan trong khuôn khổ Lễ hội.

Trân trọng kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp, chỉ đạo thực hiện. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc thì thông báo về Sở Văn hóa và Thể thao để kịp thời xin ý kiến lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bình Định;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Thông tin và Truyền thông, Du lịch, Công Thương, Tài chính;
- UBND thành phố Quy Nhơn;
- Công ty Điện lực Bình Định;
- Đơn vị tư vấn;
- Giám đốc, PGĐ Huyện Thị Anh Thảo;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLVHGD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Huỳnh Thị Anh Thảo